

No. of Printed Pages : 7

IBO-06

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)**

Term-End Examination

December, 2023

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions.

1. (a) Do you think W. T. O. has succeeded in achieving its objectives ? Point out its achievements and failures. 12
- (b) What are special drawing rights (SDRs) ? How is the value of SDR calculated ? 4+4
2. (a) Discuss the risk differences between domestic and foreign financial markets. 10
- (b) What are global depository receipts ? How are they priced and what are their characteristics ? 2+4+4

P. T. O.

3. (a) What do you understand by prime lending rate ? Explain the basic approaches to loan pricing. 2+10
- (b) Explain clearing house interbank payment system (CHIPS). 8
4. (a) What are foreign exchange markets ? What are their functions ? Who are the major participants in the foreign exchange markets ? 4+4+4
- (b) Explain the following terms : 2×4=8
- (i) Spot transaction
- (ii) Exchange rate
- (iii) Direct quote
- (iv) Indirect quote
5. What do you mean by transaction exposure ? Explain the various techniques available to manage the transaction exposure. 8+12
6. What do you mean by foreign direct investment and portfolio investment ? What is the difference between these two ? Discuss the considerations on which rationale of foreign direct investments may be based. 4+6+10

7. Explain and illustrate various discounted cash flow (DCF) and non-discounted cash flow techniques of project appraisal. 20
8. (a) What do you mean by political risk ? What are the different approaches employed to assess political risk ? Explain. 2+8
- (b) What is countertrade ? Discuss its different forms. 2+8
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Project export financing
- (b) International Fisher effect
- (c) Transfer pricing
- (d) Capital Asset Pricing Model

IBO-06

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (अ) क्या आप समझते हैं कि W. T. O. (विश्व व्यापार संगठन) अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है ? उसकी असफलताओं व उपलब्धियों को बताइए। 12
- (ब) विशेष आहरण अधिकार (SDRs) क्या होते हैं ? SDR के मूल्य की गणना कैसे की जाती है ?

4+4

2. (अ) घरेलू व विदेशी वित्तीय बाजारों के बीच अन्तर की चर्चा कीजिए। 10
- (ब) ग्लोबल डिपॉजिटरी रसीद (GDR) क्या होते हैं ? इनका मूल्य निर्धारण किस प्रकार किया जाता है और इनकी क्या विशेषताएँ हैं ? 2+4+4
3. (अ) मूल उधार दर से आप क्या समझते हैं ? ऋण मूल्य निर्धारण के मूल दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 2+10
- (ब) क्लीयरिंग हाउस अन्तरबैंक प्रणाली (CHIPS) की व्याख्या कीजिए। 8
4. (अ) विदेशी विनिमय बाजार क्या होते हैं ? उनके कार्य क्या हैं ? विदेशी विनिमय बाजार में मुख्य पक्षकार कौन-से हैं ? 4+4+4
- (ब) निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 2×4=8
- (i) स्पॉट लेन-देन
- (ii) विनिमय दर
- (iii) प्रत्यक्ष दर (कोट)
- (iv) अप्रत्यक्ष दर (कोट)

5. लेन-देन एक्सपोजर से आप क्या समझते हैं ? लेन-देन एक्सपोजर के प्रबन्ध की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए। 8+12
6. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश और पोर्टफोलियो निवेश (PI) से आप क्या समझते हैं ? इन दोनों के बीच क्या अन्तर है ? प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) के पीछे तर्काधार के आधारों की व्याख्या कीजिए। 4+6+10
7. बट्टागत रोकड़ प्रवाह (DCF) तकनीकें तथा गैर-बट्टागत रोकड़ प्रवाह (non-DCF) तकनीकों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20
8. (अ) राजनीतिक जोखिम से आप क्या समझते हैं ? राजनीतिक जोखिम का मूल्यांकन करने के कौन-से विभिन्न दृष्टिकोण लगाए जाते हैं ? वर्णन कीजिए। 2+8
- (ब) प्रतिव्यापार क्या होता है ? इसके विभिन्न रूप क्या हैं ? उनकी व्याख्या कीजिए। 2+8

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणी कीजिए :

10+10

(अ) परियोजना निर्यात वित्तीयन

(ब) अन्तर्राष्ट्रीय फिशर प्रभाव

(स) अन्तरण मूल्य निर्धारण

(द) पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल